

Hung Yên, ngày 25 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

-----

Thực hiện Kế hoạch số 390-KH/BTGTW ngày 15/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá sâu sắc, toàn diện hoạt động văn học, nghệ thuật của tỉnh Hưng Yên 50 năm sau ngày đất nước thống nhất; khẳng định thành tựu, chỉ rõ hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật của tỉnh, góp phần phát triển văn học, nghệ thuật của đất nước trong giai đoạn mới.

- Thông qua các hoạt động tổng kết, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp đổi mới và phát triển tỉnh Hưng Yên, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn học, nghệ thuật; đồng thời tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về văn hóa, văn nghệ, từ đó xác định rõ trách nhiệm đối với đất nước, với Nhân dân trong giai đoạn phát triển mới.

- Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ trong tỉnh, sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

##### 2. Yêu cầu

- Tổng kết bảo đảm tính khách quan, khoa học, bám sát đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và thực tiễn văn học, nghệ thuật; phát huy dân chủ, huy động

đóng góp trí tuệ, tâm sức của các cơ quan, tổ chức khoa học, các chuyên gia, đội ngũ trí thức, nhà khoa học, văn nghệ sĩ.

- Tổng kết bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị; bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, thông tin tuyên truyền kỷ niệm 50 năm đất nước thống nhất.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức các sự kiện**

**1.1. Hội nghị Tổng kết 50 năm hoạt động văn học, nghệ thuật tỉnh Hưng Yên sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) - Tôn vinh các văn nghệ sĩ tiêu biểu**

- Đơn vị tổ chức: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đơn vị tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Thời gian tổ chức: Tháng 4/2025.

- Nội dung:

+ Tổng kết 50 năm hoạt động văn học, nghệ thuật tỉnh Hưng Yên sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

+ Tôn vinh các văn nghệ sĩ tiêu biểu có đóng góp quan trọng đối với sự phát triển nền văn học, nghệ thuật Việt Nam nói chung và sự phát triển văn học, nghệ thuật của tỉnh nói riêng 50 năm sau ngày đất nước thống nhất.

**1.2. Triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và hoạt động văn học, nghệ thuật tỉnh Hưng Yên sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)**

- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian: Tháng 4/2025.

- Nội dung: Tổ chức Triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và hoạt động văn học, nghệ thuật tỉnh Hưng Yên sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

**1.3. Tổ chức cuộc thi sáng tác về lĩnh vực văn học, nghệ thuật ca ngợi mảnh đất, con người Hưng Yên.**

- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian tổng kết, trao giải Cuộc thi: tháng 3 năm 2025.

- Nội dung: Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật với chủ đề ca ngợi mảnh đất, con người Hưng Yên.

**1.4. *Hưởng ứng tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề: “Chung một cơ đồ Việt Nam” do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các hội văn học, nghệ thuật chuyên ngành Trung ương tổ chức***

- Đơn vị tổ chức: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.
- Thời gian: từ tháng 11/2023 đến tháng 3/2025.
- Nội dung: Phát động, khích lệ, động viên các văn nghệ sỹ, nhà báo trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề: “Chung một cơ đồ Việt Nam” do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các hội văn học, nghệ thuật chuyên ngành Trung ương tổ chức.

**1.5. *Tham gia Liên hoan hợp xướng học sinh, sinh viên toàn quốc với chủ đề “Bài ca thống nhất” do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức***

- Đơn vị tổ chức: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan.
- Thời gian: Chung kết liên hoan toàn quốc ngày 25 - 26/3/2025.
- Nội dung: Tham gia Liên hoan hợp xướng học sinh, sinh viên toàn quốc với chủ đề “Bài ca thống nhất” do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức.

**2. *Hoạt động hội thảo, tọa đàm khoa học***

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thời gian: Từ tháng 01/2024 đến tháng 3/2025.
- Nội dung: Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm tổng kết về những vấn đề then chốt lĩnh vực văn học, nghệ thuật. Tập trung làm rõ, sâu sắc các nhóm vấn đề: Bối cảnh lịch sử, sự phát triển của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam, văn học, nghệ thuật của tỉnh qua 50 năm; Quá trình vận động, thành tựu, hạn chế và những vấn đề đặt ra trên các phương diện cơ bản: đổi mới tư duy, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; sáng tác, lý luận, phê bình, phương thức truyền bá văn học, nghệ thuật; Thực trạng, xu hướng phát triển của đội ngũ văn nghệ sỹ và công chúng của văn học, nghệ thuật; Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp phát triển văn học, nghệ thuật đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

**3. *Công tác thông tin, tuyên truyền***

- Cơ quan chỉ đạo, định hướng: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; trong đó cao điểm từ tháng 3 - 4/2025.
- Nội dung:

+ Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan, sinh động về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

+ Các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí tỉnh: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025); đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường tối đa các tuyến tin, bài; tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, phản ánh đậm nét về nội dung, ý nghĩa, thành tựu của văn học, nghệ thuật và vai trò, đóng góp của đội ngũ văn nghệ sĩ; tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm xuất sắc của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của tỉnh nửa thế kỷ qua; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa, văn nghệ; chủ trương, đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ Kỷ niệm 75 năm thành lập Liên hiệp các Hội văn học, nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023), Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025... Báo Hưng Yên; Tạp chí Phố Hiến xuất bản ấn phẩm xuân Ất Tỵ và số chuyên đề tháng 4/2025 về chủ đề 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và văn học, nghệ thuật tỉnh Hưng Yên sau ngày đất nước thống nhất.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các ban đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy; Ban cán sự đảng, đảng đoàn; các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Căn cứ, nhiệm vụ được giao tại Mục II của Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng, tham mưu xây dựng kế hoạch; dự toán kinh phí tổ chức hoạt động Tổng kết; tuyên truyền 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

#### **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Là cơ quan Thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động Tổng kết của các địa phương, đơn vị; tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

#### **3. Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, chỉ đạo Sở Tài Chính bố trí kinh phí cho các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động

Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) theo quy định.

#### **4. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) bằng hình thức phù hợp, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện quan trọng của địa phương, đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền tổ chức các hoạt động tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, (để báo cáo)
- Các ban đảng tỉnh, BCS đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;  
HNB tỉnh, Hội VHNT tỉnh, TC Phó Hiến,
- BTV huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- Các đ/c UVBTVTU,
- LĐ VPTU, TKBTTU,
- Phòng TH<sup>N</sup>,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Quốc Toàn**

